Róma, 1922. január 20.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 31. fol. 3rv. Tisztázat.

Carpatorussis Munkacs

Beatissime Pater!

Humillime subscriptus Josephus Illés-Ilyasevics professor ad universitatem scientiarum Hungaricam Budapestinensem ordinarius publicus ac membrum academiae litterarum Hungariae graeci ritus unitus orator episcopi aequae graeci ritus unitorum Munkacsiensis nunc in Ruthenia Subcarpathica reipublicae Cechoslovacae autonomiae coadunata exponit Sanctitati Vestrae humillimas preces dicti episcopi Ant. Munkacsiensis, dignetur per nuntium apostolicam Pragensem referri facere negotium translationis seminarii sui, ex quo regimen sub praetextu, clerum suum nescitum quo fundamento esse talem, quem ille „magyarem” denominare solet, medela hujus mali clerum

suum juvenem seminario Ungvariensi adeoque a latere ejus amovendo ad theologicam facultatem Sti. Methodii Olmucensem transferre intendet, et hanc translationem, sicuti ullo modo necessariam, imo ipsi et dioecesi suae quam maxime inutilem et obnoxiam nequaquam concedere, sed omnibus melioribus modis et viis exoperare, quod dictum seminarium ulterius quoque adlatus suum Ungvarini remaneat et relinquatur. Pro qua beneficentia Sanctitatis Vestrae a priori maximas et humillimas gratias praedicti episcopi Antonii Papp sincerrime tradens manet.

Romae die 20-a m. Januarii a. 1922.

Sanctitati Vestrae

Josephus Illés-Ilyasevics

oratorum minimus

144. Illés József professzor felterjesztése XV. Benedek pápához Papp Antal munkácsi püspök köszönetnyilvánításával

Róma, 1922. január 20.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 31. fol. 4rv. Tisztázat.

Beatissime Pater!

Humillime subscriptus Josephus Illés-Ilyasevics professor ad universitatem scientiarum Hungaricam Budapestinensem ordinarius publicus ac membrum academiae litterarum Hungaricae graeci ritus unitus orator episcopi aequae graeci ritus unitorum Munkacsiensis nunc in Ruthenia Subcarpathica reipublicae Cechoslovacae autonomicae coadunata exponit Sanctitati Vestrae fideliter maximam gratiarum actionem dicti episcopi Munkacsiensis Antonii Papp totiusque cleri sui uniti primo pro ea Sanctitatis Vestrae summa benignitate cui ille unice tribuit et refert id, quod non fuit anno praterito 1921 per regimen Bohemicum a sede sua episcopali amotus, et secundo pro ea Sanctitatis Vestrae magnanima beneficentia, qua tam magna summa pecuniae illi et multis necessitatibus oppresso clero suo adjuvare dignata fuit. Retribuat Dominus Deus optimus Maximus magnanimitatem Sanctitatis Vestrae et condonat Sanctitati Vestrae longum et felix regimen. pro quo totus clerus continue preces ad aram fundare non cessabit.

Romae, anni 1922 die 20-a Januarii

Beatitudinis Vestrae

fideliū minimus

Josephus Illés Ilyasevics

orator praedictus

145. Illés József professzor felterjesztése XV. Benedek pápához Papp Antal munkácsi püspök segítségével

Róma, 1922. január 20.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 31. fol. 5rv. Tisztázat.

Beatissime Pater!

Servorum Tuorum minimus Josephus Illés-Illyasevics ad universitatem scientiarum Budapestinensem in Hungaria professor ordinarius publicus, membrumque academiae litterarum Hungaricae Budapestini, graeci ritus catholicus, Husztini in Marmatia, quae in Ruthenia Subcarpathica nunc ad Cechoslovacam respUBLICAM pertinenti adjacet, natus orator ad Beatissimam Paternitatem Tuam missus nomine et vice ablegatoris sui domini episcopi graeci ritus catholicorum Ruthenorum Munkacsiensis Antonii Papp exponit Tibi ore tenus et in adnexis sub lit. A foliis etiam scriptotenus statum dioecesis ejus quoad progressum schismaticorum et agitationes fanaticas vehementissimasque in detrimentum damnumque maximam fidelium ejusdem graeci ritus catholicorum Ruthenorum, in vituperium et opprobrium filiorum ejus parochorum nempe in medio et cum auxilio eorundem fidelium suorum resistentium et fidem catholicam sacramque Unionem ad avis proavisque suis acceptam valorose defendentium – et rogat instantissime Sanctitatem Tuam, digneat Beatitudo Tua relato et recognito hoc tristissimo et miserrimo statu, in quo sacrosancta unio nostra et clerus idem in dies versatur, pro munere Tuo, qua Pater Supremus totius christianitatis, maxime autem in periculo vitae et fidei existentium omni eo modo, quo Tibi optimum videbitur, manum adjutricem ex corde, miseratione pleno, illo miserrimo gregulo et pastoribus ejus benignissime et paterne praebere. Itidem supplicat idem orator, digneat Sanctitas Tua pro illo munificentissime auxilio et cleri et fidelium Tuorum, episcopi et cleri et fidelium ex imo corde redundantem devotissimamque gratiarum actionem recipere.

Retribuat Deus omnipotens, miserorum pater coelestis omnia ea, quae in adjutorium periclitatus et su[...] ¹³⁹ labefactatae sacrae unioni ipsisque fidelibus pro paterno corde Tuo suppeditare dignatum fuisti et concedet Tibi, Pater Sanctissime, pontificatum gloriosissimum.

Romae anni 1922. Januarii die 20. a.

Sanctitati Tuae oratorum indignus

Josephus Illés Illyasevics

supradictus

139 Olvashatatlan szó.

146. Illés József professzor jelentése XV. Benedek pápához a Munkácsi és Eperjesi Egyházmegyék helyzetéről

Róma, 1922. január 20.

Città del Vaticano, Segreteria di Stato, S.RR.SS. AA.EE.SS. Cecoslovacchia, Anno 1922–1926, Pos. 24, fasc. 31. fol. 6r–17v. Tisztázat.

Relatio authentica de statu hodierno ss. unionis in dioecesi graeci ritus cathol. Munkacsiensi facta Suae Santitati Domino Nostro Pontifici Maximo Benedicto XV. per Josephum Illés-Illyasevics oratorem episcopi eiusdem dioeceseos die 20 a. m. Januarii a. 1922.

Dioecesis haec Munkacsiensis, antiquitus Ruthenorum graeci ritus catholicorum montes Carpathi ex ista parte accolentium sola, post dismembrationem pro parte Slovacorum a. 1820 (episcopatus gr. r. Eperjesiensis) et Hungaricorum (episcopatus gr. r. Hajdudorogiensis) remansit Ruthenis, quorum pars in comitatibus Zemplén et partialiter Ung ab illo tempore slovacam linguam mixtam ruthenicis vocibus acceptando novis sine pro slovacis pronunciata et taliter territorium usque ad fluvium Ungh Slovacum declaratum fuit, parte comitatus Ungh, item comitatibus Bereg, Ugocsa et Maramaros Ruthenis remanentibus. Taliter dioecesis ista partim ad Slovaciam, partim ad Rutheniam pertinet et quidem ita, quod Ruthenia ex ista parte Carpathi juxta hodiernam determinationem totaliter ad istum episcopatum pertineat.

Unio ss. in territorio Transungense hucusque est remanetque ab omni labe schismatis immunis sicuti antea fuit. In Ruthenica parte autem res negotiaque religionis antea nequaquam labefactata ab eo tempore, quo ibi Bohemi imperant, per schismaticos usque ad anarchiam sunt perductae cum adiutorio et consensu officialium Bohemicorum.

Brevis historia motus schismaticorum in dioecesi Munkacsiensi seu in hodierna sub Carpathica Ruthenia.

Post acceptam a. 1646 in capella arcis Ungvariensis ss. Unione, innegabile est quidem factum, quod in lato et per 12 comitatus diffuso territorio episcopatus graeci ritus catholicorum Ruthenico, tunc solo Munkacsiensi hae illae fuisse adhuc motus per schismaticos excitatos, quae in Marmatia, sicuti hoc per quemdam Russorum doctum, nomine Alexium Leonidovics Petroff, probatus est, usque ad a. 1762 perdurarunt. Ex eo autem tempore teste sedem disunito docte schisma in toto episcopatu isto totaliter evanuit. Et ex eo tempore ss. unio illibata floruit usque ad a. 1890 circa, adeoque plus quam integrum saeculum. Iste anno, – quomodo factum, nunquam resciri potuit, –

[...]ularis¹⁴⁰ irrepsit schisma in pagum Ruthenicum Iza vocatum in Marmatia locatum, et inde translata fuit venenosa haec doctrina ad pagum Ruthenica Lucska denominatum comitatuique Bereghienfi ingremiatum. Tunc temporis duo tantum schismatici individuum habebant pro sacerdotibus: quendam Olexam Kabaliuk dictum et certum Amphiloichium Kemina nominatus, incolas ejusdem pagi Iza, qui miseram conditionis agricolae in Russiam profecti et inde sine doctrina et educatione sacerdotali reversi affirmabant se ibidem ad ss. ordine fuisse promotos-, an verum, nemini constabat-, et sine ulla jurisdictione hic numere sacerdotali fungebant. Occasione cuiusdam processus contra illos moti erutum exstitit, illos ex Russis fuisse remissos, qui politicas cavillationes hic incipiant et promoveant.

Unde pleno jure credi par est, venenum hoc ex Russia fuisse ad has oras instillatum. Est tunc per 2-3 decennia, ad has 2 pagos iste, post tam longum intervallum noviter in inserpere coeptus, morbus spiritualis redactus, – adjuvante regimine Hungarico, – remansit, quamquam isti duo coriphei die noctuque insudaverint circa promotionem ejusdem. Nunc, finito bello, in historia totius humani generis inaudito, et per pacem ad Trianon in regno Francorum initam avulso isto nostro territorio a Hungaria et respublicae Cechoslovacae incorporato, circumstantiae radicius commutatae sunt. Statim enim, ut regimen Cehorum ad hoc territorium Ruthenicum inductum fuit, deputatio quaedam, constans e 5, schismati addictis Ruthenis: praedicto nempe monacho Olexa Kabalyuk, Ivano Mondics, agricola, Vladimiro Homicsko medicinae doctore, Cyrillo Prokop agricola et Basilio Andrasko ad Albam graecam civitatem Serbiae, profecta fuit fine eo, ut synodus episcopalis Serbiae eorum rogatu incipiat organisare ecclesiam schismaticam in Ruthenia Subcarpatica. Synodus exaudita prece, medio regimine Serbiae ad regimen Cechoslovacum se vertit pro indultu liberae propagationis religionis disuniti. Et antequam responsum favorabilem accepisset, a. 1920. m. Decembris 1. sub Nro. 132 synodus decrevit, praesidente novocreato patriarcha Demetrio, unum de medio sui, nempe Dositheum episcopum disunitum Nissensem Pragam dimittere, qui exoperato indultu inde ad Rutheniam Subcarpathicam se recipiendo statim incipiat organisationem schismaticorum. Ad eius personalem intercessionem ministerium exterorum negotiorum respublicae Cechoslovacae medio rescripti sui a. aequae 1921. m. Martii die 19. et sub nro. 8159 dati agnovit existentiam liberam et legibus fundamentalibus respublicae consentaneam esse religionis et ecclesiae graeci ritus non unitae.

Accepto indultu et rescripto Dositheus ante omnia organisavit graeci ritus non unitam ecclesiam in Cechoslovakia, praeficiendo eidem pro episcopo certum Gorazdum Paulik, qui 23. Sept. a. decur, multis comitatibus Bohemis Albam Graecam, Serviae capitalem civitatem profectus et solemniter acceptus, ibidem in episcopum ecclesiae graeci ritus disunitae Cechoslovacae creatus fuit,

140 Olvashatatlan szó.

quae ecclesia pro nationali ecclesiae Bohemiae pronuntiata et sub protectione s. Methodii et „magni martyris” (sic!) Jo. Hus collocata hodie jam, ut, illi affirmant decies centena millia sectatorum Bohemorum habet. Sic adunat ista nova pseudoecclesia graeca Bohemica Methodium cum heresiarcha Hus. Hoc taliter peracto 8 m. Sept. 1921 cum secretario suo, certo quodam Ljubisavo Niketic, et cum incerto, totaliter ignoto quodam sacerdote doctore Cassiano Bogatyrecz in Rutheniam jam dictam profectus Dositheus Ungvárinum, residentiam domini episcopi mei uniti Munkácsiensis, Antonii Papp.

Ex his breviter enarratis factis colligere jam animadvertereque licet perniciositatem quod unionem s. Ruthenorum fidelium episcopatus uniti Munkacsiensis horum passuum ex parte schismaticorum decursu hujus anni 1921 factorum, simul atque periculum, in quo tota unio hujus dioecesis in dies magis magisque versatur. Professio schismatica fidei et religionis ex parte regiminis Bohemici officio e libera declarata et de jure admissa est, quia libertas religiosa principiis respublicae, quae se ostentative democraticam vocitat, consentanea declaratur. In consequentiam hujus admissionis, in Bohemia statim ecclesia ritus graeci non unita constituta fuit, cui qua nationali pro lubitu quidquid desiderat et cupit, naturaliter licitum est et admissum etiam contra unitos. Quid enim desiderat ista de novo constituta ecclesia non unita quae in Bohemia nullos hucusque omnino habuit sectatores, nisi istos multiplicare et sic se in dies magis ac magis dilatare. Scio, nullo modo pertinere ad episcopum meum Sanctitati Tuae patefacere, quod ista dilatio in Bohemia solum ad rationem romano-catholicorum evenit et numericam diminutionem horum indicat. Meum est tantummodo exponere periculosum statum unionis in dioecesi episcopi mei ablegatoris. Nos perdidimus favorabilitatem et protectionem regiminis prioris et nacti sumus regimen, cuius principium est tolerantia erga omnes professiones. Nec defendit nos, nec prosequitur principaliter, ast facit idem alio titulo: nempe politico, quia dicit nos; episcopum et unitos esse „magyarones”. Ejus officiales Bohemi cuncti in nostra patria submontana fungentes sunt et stant semper pro parte „nationalis” ecclesiae, nempe disunitae.

Disunitus episcopus ex Serbia advenans, quod a saeculis prima vice accidit, nam in historia ecclesiastica Ruthenorum submontanorum ullius unquam mentio fit episcopi, qui ex Serbia has oras visitatus fuisset, ab Augusto ad 17. ejusdem omnes pagos schismatis labe inficiates peregrinans, dicto die in pago Iza, centro nempe schismatis, benedicavit quoddam monasterium Nikolajovszkij Sobor dictum a nobis aticis erectum. Ad hoc Festum advenerant delegati omnium villarum in summa 179 hominum schismaticorum, qui ipso praeside conventiculum tenebant, in quo ad propositionem dicti Bogatirecz resolverant eligere contralem commissionem 7 virorum et 5 supplementum, qui ad tempus, donec nempe statutum organisatorium ecclesiae disunitae Carpatho-Rutheniae definitum approbatumque acceperint organisationem localem in pagis labe infectis in effectum deducat. Simul decreverunt edere

apud Ephemeridum fine propagationis doctrinae eorum, et alia polemistica scripta. Ephemeridia eorum titulus: Russkij praveslavnij vĕstnik, cujus adusque in lucem proditi 14 numeri pleni sunt vituperatione et calumniis contra episcopum unitum Antonium Papp.

Terroristica propagatio schismatis.

Supradicta centralis commissio juxta di[...]¹⁴¹ ad intentionem nominati jam pseudoepiscopi Dosifej, qui ad [...] ¹⁴² suum legalem apposuit alium, illi nullo modo competente, nempe episcopi Carpatho-Rutheniae, omnem movit lapidem, ut cum diminutione numerica fidelium unitorum adaugeat numerum schismaticorum adhibitio maximo terrore. Et licet excepta sola Herincse et Talaborfalu nullum aliam villam habeant, ubi incolae tantummodo schismatici essent, incoeperunt organisationem horum in omnibus illis pagis, suntque adusque 89 tales, ubi mixtim vivunt cum unitis.

Hi pagi sunt sequentes:

In Marmatia.

1. Iza, 2655 incolarum $\frac{3}{4}$ pars schismatica, id est 1989 animae
2. Huszt 5055 incolarum $\frac{1}{8}$ pars schismatica, id est 632 animae
3. Keselymező 2268 incolarum $\frac{2}{3}$ pars schismatica, id est 1512 animae
4. Lipcse 2758 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 1379 animae
5. Herincse 3471 incolarum totaliter schismatica, id est 3471 animae
6. Berezna 1874 incolarum $\frac{1}{4}$ pars schismatica, id est 468 animae
7. Alsóbisztra 1886 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 943 animae
8. Husztköz 1458 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 729 animae
9. Alsószeliscse 1624 incolarum $\frac{3}{4}$ pars schismatica, id est 1218 animae
10. Gernyes 1714 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 857 animae
11. Boronya 1100 incolarum $\frac{1}{10}$ pars schismatica, id est 110 animae
12. Sófalva 1644 incolarum $\frac{2}{3}$ pars schismatica, id est 1162 animae
13. Szeklencze 2043 incolarum $\frac{1}{3}$ pars schismatica, id est 681 animae
14. Száldobos 1423 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 711 animae
15. Tizsakirva 590 incolarum $\frac{1}{10}$ pars schismatica, id est 59 animae
16. Bustyaháza 1528 incolarum $\frac{1}{10}$ pars schismatica, id est 764 animae
17. Ujbárd 837 incolarum $\frac{2}{3}$ pars schismatica, id est 558 animae
18. Vajnág 882 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 441 animae
19. Talaborfalu 3784 totaliter schismatica id est 3784 animae
20. Csomályfalva 1458 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 729 animae
21. Kricsfalva 1293 incolarum $\frac{3}{4}$ pars schismatica, id est 969 animae
22. Uglya 2637 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 1318 animae
23. Darva 854 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 327 animae
24. Irholcz 2341 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 1320 animae

141 Olvashatatlan szó.

142 Olvashatatlan szó.

25. Nyéresháza 1752 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 376 animae
 26. Dombó 3283 incolarum $\frac{1}{3}$ pars schismatica, id est 1091 animae
 27. Zádnya 1618 incolarum $\frac{1}{3}$ pars schismatica, id est 539 animae
 28. Ökörmezö. adhuc aliquot familiae tantum schismaticae.

In com. Beregh.

29. Bilke 3713 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 1856 animae
 30. Lucska 4353 incolarum $\frac{2}{3}$ pars schismatica, id est 2908 animae
 31. Korond 2658 incolarum $\frac{1}{2}$ pars schismatica, id est 1329 animae
 in toto 34735 animae

Haec quantitas utique tantum approximativa est, quia ad amussim determinare, quis remansit adhuc in unione recte, propter terrorem impossibile est. Attamen affirmare, quod supradicti delegati, ut ipsi scribunt, representavere 14.587 familias numerantes in toto circa 60 millia animarum haud erit rectum.

Et habent jam certum clerum: 8 nempe saeculares et 4 monachos, imo et 2 monachas, serafinca vocatas. Saeculares sine omni theologico studio, loco pastoralis doctrines fanaticismo imbuti, omnes rusticorum filii, partim in America a noto Stephano Dzubai pseudoepiscopo ordinati, partim vero a supradicto Dosifeo, qui jurisdictionem a synodo Serbico accepit.

Est verum Serbiam proxime erectam fuisse, sicuti ante aliquot centenos annos fuit, ad patriarchiam autocefaliam, ast recte qua talis habet independentiam, sed nullo modo jurisdictionem in partibus Russicis et Ruthenicis.

Unus monachorum, nomine Matheus Vakaro, rusticus Izensis, ignarus et ferox, coadunavit magna pecunia ex sui farinae incolis pagorum Iza, Bustyaháza, Talaborfalva, Herincse, Husztköz et Szeliscse cohortem terroristicum, qui juxta ejus nutum et indicationem sistematice instituit rapinas templorum unitorum, parochialium domorum, ejectionem unitorum parochorum e domo et pago, et aggressiones fidelium unitorum mixtum cum illis viventium, quos minatione incendiorum, verberationum et variarum damnificationum, quae sine scrupulo perpetrant, tantopere terrorisaverunt, ut hi, qui qua veri christiani, similia attentare et perpetrare nisi coacti – non praesumunt, non audent jam se palam et publice ostendere, et hoc eo minus, quia ab officialibus numquam satisfactionem de jure acquirere possunt. Unde omnes uniti persuasi sumus facti et clare edocti, officiales et cunctos Bohemos illis, fidelibus ecclesiae nationalis disunitae Bohemicae fovere, nos autem unitos, licet et nos in patria nostra sumus et vivimus, et ex illo principio republicae, ut dicitur, fundamentali, quod liberum exercitium cuiuscumque religionis pronuntiat, nobis quoque idem jus et tantum juris competat, quasi libertate ecclesiastica et religiosa privatos esse sentire debemus. Plura de his non unitorum contra nos unitos patris excessibus habet relatio episcopi

Antonii Papp Nuntio Apostolico Pragensi die 29. Aug. a. 1921 et sub nro. 3984 porrecta, cujus vidimatam copiam praesentibus accludo.¹⁴³

Ex dictis 31. pagis 8 habent jam disunitos sacerdotes, qui cujusnam qualitatis homines sint, clare elacat vel ex illo uno facto, quod duo illorum qua Judaei agnoti sunt. Ex unitis sacerdotibus adhuc nullus ejuravit unionem excepto uno 70 genario, Michael Méhes dicto, et uno clerico theologiam in Eperjesiensi seminario absoluto, nomine Theodoro Kellö, qui tamen videns attentatum contra episcopum Antonium Papp die 24. Septembris 1921 patratum, reliquit eos et redivit ad propria, dicens, non posse manere inter rudes et feroces fanaticos.

Quod organisationem eorum ecclesiae hujatae attinet, commissio eorum centralis in pagis ad eam se convertentibus localem commissionem constituere jubet, constantem ex 2 [...]sas¹⁴⁴ ecclesiasticae curatoribus et 1 controllore. Omnes isti disuniti fideles sunt rustici agricolae, excepto praeside commissionis centralis, certo Vladimiro Homicsko jamdicto, qui se caeterum non Ruthenum, sed Magnorussum esse dicit. Cujusnam farinae coeterum isti fanatici [...] ¹⁴⁵sint, demonstrat vel hoc unum factum in novalibus Ruthenicis publicatum et magno cum derisu acceptum, quod iste ipse capitalis schismaticorum duos pueros suos Vesprimiae in Hungaria Transdanubiana educari curat.

Defensio s. unionis et resistentia ex parte [...] ¹⁴⁶et populi uniti

Rebus sic, ut expositum est, stantibus, episcopus unitus Munkacsiensis cum clero suo et populo sibi concredito pro munere suo et [...]jore¹⁴⁷ ac zelo fidei suae avitae ac s. unionis non poterant otiosi et passivi spectatores horum notum remanere et ex sua parte viriliter et caute, at ubi necessum et inevitabile erat, etiam fortiter se accinxerant ad defensionem periclitatae s. unionis religionisque patrum sacrum. Proh dolor, per sinistras circumstantias politicas facti sunt debiliores, in paterno solo suo, autonomia circumvallato, – in oppositum autem regimen eiusque officiales – non, ut condiciones pacis dictant, nativi peregrini sunt et fortiores, et hoc in rebus et negotiis religionis, quae expressis verbis ad autonomiam pertinent.

Ut ante omnia et prae coeteris relatio episcopi Munkacsiensis et cleri ad regimen respublicae palam fiat, episcopus sine jactatione et offensione pensus publici, sed etiam sine hesitatione adoperint se ex gravi cara pro futuro gentis Ruthenicae non posse sentire cum Bohemis, ast qua lojalis subdictus, nec fecit aliquid contra respublicam, nec facit, nec facere intendit. Nullos connexiones fovit, nec fovet cum subditis vel regimine Hungariae. Sua activitas solum et unice s. unioni et rei religiosae dedita fuit et est. Nunquam se politicis rebus

143 Lap szélén kézzel: „*Quarto rapporto in copia è stato mandato agli orientali 30 gen 1922*”

144 Olvashatatlan szó.

145 Olvashatatlan szó.

146 Olvashatatlan szó.

147 Olvashatatlan szó.

immiscebat, numquam vituperabat, ast nequae collaudabat politicas actiones nec majorum, nec minorum officialium. Ut licet ipse in sua patria domi est Munkacsini et Unghvarini, tamen Bohemi perhorrificant eum unice eapropter, quia dicunt eum esse „magyaronom”, cujus lapidis offendiculi parum inferius declarabo sensum. Ut nunc expono ea, quae episcopus Munkacsienis in defensionem aggressae s. unionis et avitae fidei graeci ritus hucusque fecit. Ut disciplinam ecclesiasticam corroboret et clerum habilem ad supportandas vicissitudines reddat, pro curato clero suo terna exercitia spiritualia instituit promotore p. Javorka, rectore collegii S. I. Trynaviensis nunc in Slovacia. Dein decrevit suos fideles personaliter visitare. Et quidem primo ecclesias suas in comitatu Zemplén sitas adivit, ubi magno cum amore festive fuit acceptus. In mense Septembri porro Marmatiam visitavit, ubi a schismaticos adeo hostiliter fuit aggressus, ut vix vitam salvare potuit. Hac occasione visitavit 14 parochias. Aggressus autem fuit 3 vicibus. Prima occasione, in pago Taracköz, solummodo officiales Bohemi eum insultabant, postea in Huszt officiales cum populo schismatico ac tandem in Boronya tantummodo schismatici. Hic loci intendebant eum occidere, quod si non effectum est, unice banderio inequitate unitorum suorum fidelium Husztensium, episcopum suum hucadusque concomitanti tribuendum est. Iste nefandum attentatum adeo commovit unitos, coeteroquin zelosissimos fideles, ut post reditum episcopi ad suam solitam residentialem urbem, scriptotenus exarata petitione a praeside republicae, a praeside ministerialis consilii et a vicegubernatore Submontanae Rutheniae modeste, quidem satisfactionem postulavevint, graviter tamen declarando ipsis in sua patria eandem libertatem religionis et fidei competere, qualem schismatici sibi solis reservatam esse putant. Hac occasione clare eminevit, officiales Bohemos, qui tamen juxta pacem in St. Germain die 10. Sept. a. 1919. art. 10-14. factam peregrini sunt et solummodo auxiliialiter adhibui debent in patria nostra, Ruthenia submontana, hostiliter sentire contra nos unitos. 1) quia in Huszt officiales ex Bohemia vel Deus scit unde orti, nomine Balcan, Misav, Mladek, Tihacek, Vihodil, Petirek, Dostal, Peterle, Barsal, Bosina, Pribilek insultaverunt episcopum, 2) quia ad rescriptum vicegubernatoris 293/pr.mv.nro. 20 et 23 Sept. 1921 edito, ubi desiderabat scire eos functionarios „magyarones”, qui episcopum insultabant (ergo pridie insultationis) loco dictorum peregrinorum 3) Rutheni accolae, nempe Andreas Ivan, Andreas Dudics et Michael Andrasko, qui non ipsi salutarunt, tantum aderant, quando fideles uniti episcopum salutabant, officiis suis privati sunt. Hoc autem tam clarum et notum est, quod ulterius nec demonstrari nec affirmari debet. Est autem tripliciter injuriosum nobis unitis, 1-o quia dedit principia republicae Bohemicae, quae liberum exercitium tribuunt cuicunque professioni; 2-o quia negotia et res religionis juxta dictatum pacis St. Germainiensis indubitate et expressis verbis ad autonomiam Ruthenicam idest nostram pertinent, et 3-o, quia rapiunt et demnificant templa nostra et

domos parochiales a nostris patribus omnino unitis erecta proprio sumptu et labore. Quo ergo titulo credunt schismatici [...] ¹⁴⁸ ista aliquid juris habere?

Episcopus Antonius Papp coram sede judiciaria Munkacsiensi curavit revindicare rapta per schismaticos unitorum templa in Lucska nempe et Gorond et sedes judiciaria et quoad Lucskam et quoad Corond, ad hunc pagum 28. Sept. no. 3966 lata sententia agnovit veritatem et jus episcopi uniti, et judicialiter jussit reddere s.sedem. Ast zupanus, ergo officialis administrativus, die 5 Aug. 1921 et no. 12 praes. edito rescripto interdixit latam sententiam in effectum deducere. Quod est iterum clarum exemplum hostilis sensus officialium erga unitos.

Haec et talis certe non sunt apta episcopi captam persuasionem de infavorabili sensu officialium Bohemicorum erga unitos in contrarium evertere, imo in dies magis magisque habet occasionem hanc persuasionem rectam [...] ¹⁴⁹ agnoscere. Cum se nullo modo immisceat in politica, nullo modo potest intelligi, cur objiciatur illi in vitium id, 1) quod sit unitus, et – 2) quod sit „magyarón”? Tamen illi fuit unitorum episcopus creatus et quidem per tunc temporis [...] ¹⁵⁰ denominationem factam a rege Hungariae, ast cum approbatione s. Sedis Apostolicae. Ille vi muneris sui est obligatus ad defensionem oppressae unionis, ad tuendam cleri et fidelium, quod et pro posse intendit et facit exclusive in territorio religionis remanens. Sed, ut ulterius prosequam illius studia [...], ¹⁵¹ quod ad praeses cleri diebus 5-6- Sept. 1921, Ungvarini Congregatione parochorum celebravit, qui nro. 236 aderant, idem 3-ia pars totius cleri. In sessionibus pertratarerunt statum periclitatum unionis, item existentiam curati cleri. Decisiones dein in forma memorialis medio deputationis porrectae sunt tam vicegubernatori, quum etiam Pragae praesidi ministerialis consilii. In memoriali conti[...] ¹⁵² tum sequentia, nempe statim in exordio commemorant alti[...] ¹⁵³ jarias agitationes toleratas et suffultas per officiales et militares personas majori ex parte advenientes et in Ruthenia Subcarpathica peregrinos, rogantque, ut hujus proceduræ, quæ turbat quietem populi uniti innati et nativi finis faciat. Iteratis vicibus rogarunt jam gubernium pro medela in hac parte, ast praeter nudis promissionibus nihil fuit factum. Si ergo hac vice quoque nihil erit factum, illi essent coacti de hac rerum [...] ¹⁵⁴ alibus nationum occidentalium relationem facere.

Tractata fuit etiam cleri curati subsistentia per id periclitata, quod regimen lecticale et cuncta servitia sine omni rebonificatione simpliciter abrogavit. Magno solatio et gaudio deservivit episcopo praesidenti ex parte multorum